a D. 41.

2. 1. 12.

b D. 50.

16. 15.

c D. 18.

1. 34.

d D. 18.

1. 6.

e I. 2. 1.

39.

f D. 41.

1. 65.

- g D. 50. tate privatâ construuntur. Sed g Quod
 8. 1. ad certam speciem civitati donatur,
 ad alios usus convertere non licet.
 h D. 50. At h si quod quis fieri jussit, fieri non
 8. 4. potest, permittitur summam quæ eo
 nomine debetur, in id quod maxime
 necessarium reip. videatur, converte-
 re. Denique quod est Juris publici,
 modo sit in Commercio, in priva-
 torum dominium concedi potest. Ita,
 i D. 41. i in littore publico vel in mari, ad-
 1. 50. hibito Prætoris decreto, extruere li-
 cet. Sed publicis consensus expresse
 k D. 41. intervenire debet; Nam k Res pu-
 3. 9. blicæ populi Romani & Civitatum,
 usucapionem non recipiunt; unde
 l Ep. 141. Seneca, l Negant Iureconfulti quic-
 quam usucapi quod est publicum.

SECT. VI.

De Jure Loci Publici.

Jus Loci publici, sive servitutis publica, est ex quo Locus publicus populi vel subdito- rum usibus inservit, cujusmodi Jus præcipuè habetur in Viis, & Fluminibus publi- cu; Via publica sunt via majores qua in Urbem, aut in Provincias ducunt: Flu- mina sunt in quibus piscandi, vel navi- gandi publicè copia est. In huius sub- ditis

JURISPRVD. PARS IV. 107
*ditu ex benignitate Principis vel Privati
alicujus constituitur : Desuetudine vero
vix tollitur.*

Non solum plenum rerum Do-
minium, sed etiam servitus, vel
usus rei alienæ, reip. competere po-
test. Ita enim usufructus, qui est ser-
vitus personalis, civitati, vel Reip.
utiliter constituitur: & *a* ne perpe- a D. 7. 10.
tuus fiat, quia neque morte, neque 56.
capitis diminutione facile periturus
sit, quâ ratione proprietas inutilis es-
set futura, semper abscedente usu-
fructu, placuit cives centum annos
tuendos esse in usufructu, quia is est
finis vitæ longævi hominis. In ser-
vitutibus realibus minus est dubii,
præcipue cùm proprietas rerum reip.
est usus singulorum subditorû, quod
in locis publicis contingit. Nam
b Loca publica utique privatorum u- b D. 43.
sibus deserviunt, jure scilicet Civi- 8. 2.
tatis, non quasi propria cujusque. Id-
que in Foro, Theatro, & aliis locis
publicis obtinet. Nam *c* Publici Lo- c D. 43.
ci appellatio, & ad areas, & ad insu- 8. 1.
las, & ad agros, & ad vias publicas,
itineraque publica pertinet; maxime
vero in viis, & fluminibus publicis

- d** D. 43. hoc jus curatur. Nam *d* Via publica
 8.2.20. est cujus etiam solum publicum est,
 jus tantum eundi, & agendi subditis
 competit. Nam viæ publicæ solum
 publicum est relictum ad directum,
 certis finibus latitudinis, ab eo qui
 jus publicandi habuit, ut eâ publice
- e** D. 43. iretur, commearetur. Et has *e* Pu-
 8.3.20. blicas vias dicimus quas Græci βασι-
 λικὰς, id est, Regias, Romani Præ-
 torias, & Consulares vias appellant :
- f** D. 43. quæ item *f* Militares dicuntur, &
 7.3. exitum ad mare, aut in urbes, aut in
 flumina publica, aut ad aliam viam
 militarem habent. Quibus prope ac-
 cedunt
- g** D. 43. *g* Viæ vicinales quæ in vici-
 8.223. nis sunt, vel in vicos ducunt, quæ e-
 tiam publicæ sunt, si non ex collatio-
 ne privatorum iter constitutum sit,
 resectio enim idcirco de communi fit,
 quia usum utilitatemque communem
 habet.
- h** D. 43. *h* Flumen à rivo magnitudi-
 12.1. ne discernendum est, aut existima-
 tione circumcolentium, & *i* Flumen
- i** D. 43. publicum definit Cassius, quod pe-
 12.1. renne est: *k* Perenne est autem flu-
 12.1. men, αἰνναος quod semper fluit, at-
- l** D. 43. Torrens, est χειμάρροος quod hyeme
 12.3. fluit. Nec solum *l* Flumina publica
 sunt.

JURISPRVD. PARS IV. 109
 sunt (id est usibus singulorum inser-
 viunt) sed & ripæ & loca quæ ripæ
 cedunt ; Et *m* Ripæ ea putatur quæ *m* D. 430
 plenissimum flumen continet. *n* Se- *12. 3.*
 cundum ripas fluminum , loca publi- *n* D. 431
 ca sunt , & ripæ cedunt , ex quo pri- *12. 30.*
 mum in plano vergere incipit usque
 ad aquam. Et Ius in ejusmodi Locis
 constituitur , vel permissione Rēip.
 cujus fundus est , vel concessione ejus
 o qui loci publicandi jus habuit. Vix *o* D. 430
 est autem ut desuetudine amittatur, *8. 2. 20.*
 p Viam scilicet publicam populus non *p* D. 431
 utendo amittere non potest. *11. 2.*

SECT. VII.

De Jure Fiscī.

*Jus Fiscī, est ex quo Publicum Patrimo-
 nium constituitur, quod constat Rediti-
 bus magis certis, & Compendiis magis in-
 certis. Reditus magis certi sunt, qui ex
 fundis, & locis publicis penduntur, ut
 Pensitationes quæ pro Agris, & Pascuis,
 Canones quæ pro Metallis fodinis, & salin-
 nis, & vectigalia, quæ ob portus, vias,
 aut Pontes publicos solvuntur. Compen-
 dia magis incerta sunt, Ereptitia scilicet
 & Caduca. Ereptitia quæ à vivis pro
 commissis, velut ab Indignis, auferuntur:
 Caduca sunt quæ à mortuis, quibus
 successiones non existunt, devolvuntur, &
 simis.*

*similia. Atque hac pro arbitrio Princeps
vel in usus publicos insumit, vel ad sac-
cessorem suum transmittit.*

Quemadmodum ad sustinendum
onera familiæ Patrimonium
privatum, ad sustinendum onera reip.
patrimonium publicum compara-
tum est, ad quod conducunt, & quæ
sunt in Bonis antiquis Reip. & quæ
sunt in recenti & quotidiano Lucro
Principis. Prioris generis sunt Reditus
& pensitationes *a* fundorum pu-
blicorum, quorum conditio est ut
locentur, non ut in jus privatum
transferantur. Item & *b* Canon me-
talicus (id est quod effossis metallis
reip. penditur) in quo propria loci
consuetudo retinenda est. Item &
c Reditus piscationum, & salinarum,
sed & ejusdem generis sunt *d* vecti-
galia quæ vulgo dicuntur telonia,
quæ *e* Strabo *ἑξαγωγῆς* & *εἰσπραγῆς*
appellat, quæ pro usu rei publicæ,
Portus scilicet, viæ, & similium, in
mercibus invehendis, & evehendis
solvuntur, *f* In quibus etiam vecti-
galibus consuetudo servari solet. Nec
exigi debet ab iis quæ publicis utili-
tatibus inserviunt. Unde *g* Fiscus
ab

a C. 11.

C. 13.

b C. 11.

C. 2.

c F. 2. 56.

d F. 2. 56.

e lib. 17.

f D. 39.

4. 4.

g D. 32.

C. 2.

ab omnium vectigalium præstatione
 immunis est , Et *h* Ad vectigal non
 pertinent res Præsidis , quas ad suum
 usum advehendas mandat , ut nec
i res exercitui paratæ. Posterioris
 generis sunt , quæ & in Regalibus si-
 ve prærogativis Realibus censentur,
 primo cùm quid propter delictum in
 fiscum redigitur , ut *k* Cum adver-
 sus leges commissum est , veluti cùm
 quis ea quæ vectigal debent, professus
 non fuerit , Nam *m* Quod commis-
 sum est, statim definit ejus esse qui cri-
 men contraxit , Item *n* mulctarum,
 pœnarumque compendia. Et *o* Cùm
 quid tacite relictum est non capaci in
 fraudem legis , vel indignus quis hæ-
 reditate dicitur. Nam in fiscum ce-
 dunt *p* quæ ut ab indignis , legibus
 auferuntur , deinde cum propter de-
 fectum hæredis defuncti bona *ἀκλη-
 ρογόμενα* ad fiscum deferuntur , quod
 contingit primum cùm absque illius
 culpâ hæredem non habet. Nam
q Bona vacantia tunc ad fiscum trans-
 feruntur si nullum ex qualibet san-
 guinis linea, vel juris titulo intestatus
 reliquerit hæredem ; deinde cum &
 ex culpâ propriâ quis hæredem non
 habet,

h D. 39.
4. 4.

i D. 39.
4. 9. 7.

k D. 49.
14. 1.

l D. 39.
4. 8.

m D. 39.
4. 14.

n F. 2.
56.

o D. 49.
14. 1.

p F. 2.
56.

q C. 10.
10. 5.

habet, ut qui vel vitâ, vel libertate, vel Civitate excidere meruit. Nam

F. D. 48.

20. 7.

C. D. 48.

20. 7.

& r qui civitatem amisit, hæredem habere non potest, & acquisita fiscus accipit. Æquum tamen existimatum

est, eo quoque casu, quo propter pœnam parentis bona damnatione auferuntur, rationem haberi liberorum, ne alieno admisso graviolem pœnam luant, quos nulla culpa contingit. t Ut qui ad universitatem

C. 9. 49.

30.

venturi erant jure successionis, ex eâ portiones concessas (id est dimidiam partem) habeant, sed nec creditoribus fiscus præjudicium facit, quod

P. D. 49.

14. 11.

u Non possunt ulla bona ad fiscum pertinere, nisi quæ creditoribus superfutura sunt, Id enim bonorum cujusque esse intelligitur, quod æri alieno superest.

S E C T. VIII.

De Jure obligationis publicæ, & de Jure Publicæ Conventionis.

Jus Obligationis publicæ est, ex quo subditæ ad faciendum, vel præstandum aliquid reipubl. causa tenentur, idque ratione Conventionis, Criminis, & Officii publici: Jus, sive Obligatio Conventionis publicæ est, ex

est, ex qua quis pro eo quod agit cum re-
pub. & republ. debitor constituitur, estque
vel *Necessaria*, vel *spontanea*. *Necessaria*
Obligatio est, in quam universi subditi
necessario conveniunt: scilicet pro Cen-
su in Republ. munera sustinere. *Census*
est *Ratio virum*, & *facultatum* subdi-
torum qua sub praesidio Reipubl. proteguntur.
Munera sunt onera qua *Personis*
& *Rebus*, pro necessitate, & utilitate rei-
publ. imponuntur. *Spontanea* est *Obliga-*
tio in quam singuli subditi pro libito
conveniunt, ut, cum quis ex pollicitatio-
ne, vel contractu, ad praestandum aliquid
Reip. se astringit. *Pollicitatio* est promissio
libera, quid perficiendi rei. gratia. *Con-*
tractus est conventio ex causa inita cum
repub. veluti *publica rei Emptio*, *Condu-*
ctio, & *similia*. Denique tollitur huius-
modi *Obligatio* obeundo munera, & praes-
tando id quod quis pollicitus est, vel in
se suscepit.

INter Subditos & Remp. *Obliga-*
tiones non minus quam inter ho-
mines singulos contingunt, quibus
plurimum & viribus, & opibus Reip,
accedit. Et praecipuae sunt quae ex
conventionem oriuntur, & in iis ea, qua
mutuae defensionis, & auxilii intuitu
universi subditi pro Censu in republ.
ad munera astringuntur: idque sum-
ma aequitate, nam cum subditorum
vita

- vita, & opes reip. præsidio contineantur, merito ad remp. sustinendam, & tuendam eorum opera, & opes impendi debent. Etenim *a* si quis aliquem à latrunculis vel hostibus eripuit, & aliquid pro eo ab ipso accepit, hoc non donatio sed merces eximii laboris appellandum est, quod contemplatione salutis certo modo æstimari non potest. Est vero *b* Census, secundum Theophilum, personarum, & bonorum descriptio, & *c* Gellius, Censum agere, est describere capita subditorum, & eorum patrimonia æstimare. *d* Munera vero, quædam sunt personarum, alia patrimonii. Personale est quod Corporis labore cum sollicitudine animi, ac vigilantia perficitur, vel *e* Personalia sunt quæ animi provisione, & corporalis laboris intentione, sine aliquo gerentis detrimento, perpetrantur, veluti *f* defensio civitatis, ut quis Syndicus fiat, vel ut *g* Legatus ad sacrarium principis mittatur, quia viaticum, quod Legativum dicitur, solet accipere. *h* Cura quoque emendi frumenti inter personalia munera numeratur, *i* si aliquis fuerit electus ut compel-

pellat eos qui prope viam publicam possident, sternere viam, personale munus est, &c. *k* Patrimonii munus est, in quo sumptus maxime postulatur, & *l* Munera quæ patrimonii indicuntur, duplicia sunt, nam quædam possessoribus injunguntur, siue municipales sunt, siue non sunt, quædam non nisi municipibus, vel incolis. Intributiones quæ agris fiunt vel ædificiis, possessoribus indicuntur. Item *m* Agminales equi, mulæ & Angariæ atque veredi, *n* Munera vero quæ Patrimoniorum habentur (pro bonis scilicet) non nisi municipibus, vel Incolis. Sed *o* Majores septuaginta annis à muneribus personalibus vacant, & *p* Corporalia munera fæminis sexus ipse denegat. Inopia vero non excusat à personalibus. *q* Nemo enim opponat fortunam, & casus tristiores ad hoc solum, ne patriæ idoneus civis esse videatur. *r* Ab aliis oneribus, quæ patrimonii, vel Possessionibus indicuntur, nulla privilegia præstant vacationem, Nam *s* In tributis sunt nervi Reip. Atque ad hæc extendit necessaria quæ universos subditos astringit obligatio.

k D. 502

4. 1.

l D. 50.

4. 6.

m D. 502

4. 18.

n D. 502

4. 6.

o D. 502

6. 3.

p D. 502

4. 3.

q D. 502

4. 3.

r D. 502

5. 1.

s D. 48.

18. 1. 202

tio. Spontanea est obligatio cui aliqui è subditis ultro se subjiciunt, ut, quia aliquid reip. pollicentur, est autem *z* Pollicitatio offerentis solius promissum, quod et si in privatis non obligat, *u* Si quis tamen reipub. vel civitati promiserit, ob honorem sibi decretum, vel decernendum, vel ob aliam justam causam, tenebitur ex pollicitatione. *x* Item si sine causa promiserit, cœperit tamen facere, obligatus est qui cœpit. Et *y* ob casum quem civitas passa est, si quis promiserit se quid facturum, et si non inchoaverit, omnimodo tenetur. *z* Æquissimum enim est voluntates in civitates collatas pœnitentia non revocari: Multo magis obligantur Subditi ex contractu cum reipub. inito, utpote Emptione, & Conductione rei publicæ, & similibus. Nam & res fiscales vendi solent, & *u* justa earum pretia non ex præterita emptione, sed ex præsentis æstimatione constituenda sunt. Et *b* Loca omnia, fundique reipubl. propositis prius licenter edictis, ubi in eum Canonis modum contententium augmento succreverint, ut extendi ultra non possint, per-

r D. 50.*z* 2. 3.*u* D. 50.*z* 2. 1.*x* D. 50.*z* 2. 1.*y* D. 50.*z* 2. 3.*z* D. 50.*z* 2. 3.*a* D. 49.*z* 4. 3.*b* C. 11.*z* 2. 3.

perpetuis conductoribus locantur; Et
e congruit æquitati ut veteres posses- c C. 11.
70. 4.
 fores fundorum publicorum novis
 conductoribus præferantur, si facta
 per alios augmenta suscipiant. Maxi-
 me vero insignis est conductio vecti-
 galium, & *d* Publicani dicuntur qui d D. 39.
4. 12.
 publica vectigalia habent conducta.
 Quo verò melius præstetur quod ex
 hujusmodi contractibus reip. debetur,
 in bonis debitoris *e* Fiscus semper e D. 49.
14. 46.
 habet jus pignoris, & *f* Reliquatores
 ad iterandam conductionem, ante- f D. 39. 4.
9.
 quam superiori conditioni satisfac-
 ciant, admittendi non sunt. Sed & *g* g D. 39.
4. 9.
 Locatio eorum quæ calor licitantis
 ultra modum solitæ conductionis in-
 flaverit, ita demum admittenda est,
 si is qui Licitatione vicerit, fidejussor-
 res idoneos, & cautionem offerre pa-
 ratus sit. Liberatur vero debitor non
 solum solutione ejus quod debetur,
 sed etiam compensatione. Nam *h* De- h D. 39.
14. 46.
 bitoribus fisci, quod fiscus debet, com-
 pensari potest, excepta causa tribu-
 taria, & stipendiorum. *i* Qui vero i D. 39.
14. 46.
 compensationem opponit fisco, intra
 duos menses debitum sibi docere de-
 bet.

SECT.

De Iure Criminis.

Ius, sive Obligatio Criminis est, ex quo quis ob Delictum in Remp., supplicio est obnoxius. Delictum in Rempub. est quo Respub. laeditur; estque vel quod mediate in Rempub. committitur, veluti in personas singulorum, ut homicidium, quo subditi vita tollitur, Scruprum quo mores corrumpuntur, Violentia cum corpus, aut bona invaduntur; vel immediate, quod in personas publicas admittitur, ut Crimen Majestatis, cum vel Princeps qui caput est, vel ipsum Reip. corpus impetitur. Seditio cum plebs, vel vulgus aperte concitatur, & Conjuratio cum plures secretò aliquid in perniciem publicam moliantur, vel in res publicas perpetratur, ut Crimen Peculatus, cum pecunia publica surripitur, Moneta falsa cum nummus corrumpitur, Annona flagellata, cum quid sit, quo annona carior fiat. Tollitur Crimini obligatio, supplicio debito, & condemnatione; supplicium debitum est poena delicto aequalis, eaque vel Capitalis est, ut cum vita gladio, Libertas damnatione in metallum, Civitas deportatione in Insulas adimitur; vel non capitalis, ut cum quis citra iacturam civitatis in certum locum relegatur, vel certo loco interdicitur, aut cum qui verberibus castigatur, aut cum Poena pecuniaria infertur, qua quis scilicet bonis suis mulsetur.

Præ-

PRæterquam conventionem, etiam
 Crimine vel delicto publico, sub-
 ditus reip. ad pœnam, vel supplicium
 obligatur; quod ita de jure inductum
 est, ut pro tranquillitate reip. licet
 pœna ad paucos, metus ad omnes
 perveniat. Delictorum vero materia
 sunt *a* Aut facta, ut furta & cædes; *a D. 48.*
 aut dicta, ut convitia, & infidæ ad- *19. 16.*
 vocationes; aut scripta, ut falsa, &
 famosi libelli; aut Consilia, ut con-
 jurationes & Latronum Consortia;
 Forma autem delicti proprie est ab a-
 nimo. Nam, *b* Delinquitur aut Pro- *b D. 48.*
 posito, aut Impetu, aut Casu. Pro- *19. 11.*
 posito delinquent Latrones, qui fa-
 ctionem habent. Impetu delinquitur,
 cum per Ebrietatem ad manus veni-
 tur. Casu cum in venando telum in
 feram missum, hominem interfecit. *c C. 9. 16.*
 Crimen vero tum contrahitur, si vo- *1.*
 luntas nocendi intercedit, at ea quæ
 ex improvise casu potius, quam frau-
 de accidunt, fato plerumque, non no-
 xæ imputantur. Deinde, delicta cen-
 sentur à circumstantiis, scilicet à
 causa, persona, loco, tempore, qua- *d D. 48.*
 litate & eventu. *d* Causa, ut in verbe- *19. 16.*
 ribus,

ribus , quæ à magistro , vel parente illata , emendationis , non injuriæ grati videntur adhiberi. Persona dupliciter spectatur , ejus qui fecit , & ejus qui passus est , aliter enim puniuntur in iisdem facinoribus , servi quam liberi , aliter qui in dominum parentemve audet , quam qui in extraneum. Locus facit ut idem vel furtum sit vel sacrilegium. Tempus discernit E-mansorem à fugitivo , Furem diurnum à nocturno. Qualitate factum vel atrocius vel levius est ; ut furta manifesta , à nec manifestis discerni solent , expilationes à furtis ; Quantitas discernit furem ab abigeo , nam qui unum suum surripuit , fur est , qui gregem , abigeus. Eventus spectatur , ut à clementissimo quoquo facta. Atque ita de Criminibus in genere. Distinguuntur vero eorum species pro objectis , quæ sunt , vel homines singuli , vel personæ , & Res publicæ. Contra homines singulos delinquitur , I. Homicidio quod est , e cum quis hominem occidit ; maxime cum quis hominis cædem f Sponte & dolo malo committit ; unde g Qui hominem occidit , si non occidendi animo

e D. 48.

8. 1

f D. 48.

8. 2

g D. 48.

8. 1.

nimo hoc admittit, absolvi potest, & qui hominem non occidit, sed vulneravit ut occidat, pro homicida est. Sed & *h* Nihil interest, occidat quis an causam mortis præbeat. *i* Plus est autem, hominem extinguere veneno quam occidere gladio. Maxime vero nefarium est *k* Parricidium, cum quis parentis aut filii fata properavit, sive clam, sive palam id enisus fuerit. II. Stupro *l* Quod committit qui Liberam mulierem consuetudinis causa non matrimonii continet, vel *m* Stuprum in virginem & viduam, adulterium in nuptam committitur, utroque turpius est *n* incestus, qui est coitus cum sanguinis aut affinitatis contumelia, ut cum privigna, nuru, noverca. Sed & Stupro ut inservit, ita æquiparatur *o* Lenocinium, cum maritus quæstum ex adulterio suæ uxoris facit, aut deprehensam in adulterio non dimittit. Item *p* si quis domum suam, ut stuprum adulteriumve fiat, sciens præbeat. Item *q* Lenocinium facit, qui quæstuaria mancipia habuerit; Sed & qui in liberis hunc quæstum exercet; in eadem causa est, sive autem principali-

h D. 48.

8. 15.

i C. 9. 18.

i.

k C. 9. 17.

i.

l D. 48.

5. 34.

m D. 48.

5. 6.

n D. 48.

5. 38.

o D. 48.

5. 29.

p D. 48.

5. 8.

q D. 3.

2. 4.

F

ter

ter hoc negotium gerat, sive alterius negotiationis accessione utatur, ut puta si caupo fuerit, vel stabularius, & mancipialia habuerit ministrantia; & occasione ministerii quæstum facientia. III. Vi & Rapina r Vis est

r D. 48.
6. 10.

cum quis convocatis hominibus vim fecerit, quo quis verberetur, & pulsetur, neque homo occisus sit. Item,

f D. 48.
6. 2.

f cum quis cum hominibus armatis possessorem domo agrove suo dejecerit, expugnaverit. Rapina est cum

z D. 48.
6. 3.

quis r Telis & armis bona alicujus rapuerit. s Armorum vero & telorum

u D. 48.
6. 11.

appellatione omnia ex quibus homines nocere possunt, accipiuntur.

x C. 9.
12. 9.

Et x Crimen non dissimile est, rapere, & scientem delictum, ei qui rapuit, raptam rem servare.

Contra personas publicas delinquitur. I. Crimine læsæ majestatis, quod crimen est proximum sacrilegio, & definitur a Crimen majestatis quod adversus populum Romanum, vel adversus securitatem ejus committitur.

a D. 48.
4. 1.

b D. 48.
4. 11.

Idem Perduellio dicitur, & is b Perduellionis reus est, qui hostili animo adversus remp. vel Principem est armatus. Arque hoc crimen etiam com-

mittit

mittit is *c* Cujus opera, consilio, *c* D. 48.
 dolo malo, consilium inicum erit 4. 1.

quo quis Magistratus populi Romani, quive imperium potestatemve habet, occidatur, quove quis contra remp. arma ferat, quive hostibus populi Romani nuntium literasve miserit, signumve dederit, feceritque dolo malo quo hostes populi Romani consilio juventur adversus rempub.

II. Seditiōe, *d* Seditiosi autem sunt *d* C. 9.
 qui plebem contra remp. audent col- 30. *TRUR.*

ligere; & seditiōis etiam reus est *e* *e* D. 48.
 Cujus opera dolo malo consilium 4. 1.

inicum erit, quo cœtus conventusve fiat, hominesve ad seditiōem convocentur. III, Conjuratiōe, *f* Quæ *f* D. 48.

est cum alicujus dolo malo, jureju- 4. 4.
 rando quis adactus est, quo quid ad-
 versus remp. faciat. Restant delicta.

contra res publicas, cujusmodi sunt

I. Crimen Peculatus, quod committitur *g* si quis è pecunia publica quid *g* D. 48.

auferat, intercipiat, vel in rem suam 13. 1.
 vertat. Sed & *h* Qui perforavit muros, vel inde aliquid abstulerit, peculatus tenetur. II. Crimen falsæ mon- *h* D. 48.
 13. 11.

netæ, quod est cum quis *i* adulte- *i* C. 9. 24.
 rinam monetam cudit, vel *k* si quis *k* D. 48.
 1.

F 2 in 13. 1.

in aurum, argentum, æs publicum, quid indit, vel immiscet, vel quo quid indatur, immisceatur, faciat, sciens, dolo malo, quo id pejus fiat.

- 1 D. 48. Item, l Si quis nummos aureos ra-
 11. 8. ferit, tinxerit vel finxerit, m Qui
 m C. 9. nummos falsa fusione formaverit. III.
 24. 2. Crimen Annonæ flagellatæ, est, cum
 n D. 48. quis n contra annonam fecerit, so-
 12. 2. cietatemve coierit, quo annonæ ca-
 o D. 47. rior fiat; cujusmodi crimen est o An-
 11. 6. nonam attemptare, & vexare, ut ma-
 xime Dardanarii solent, id est suppri-
 mere, & justo pretio non vendere.

Pro qualitate Criminis, sive delicti publici, supplicium, vel pœna æqualis subeunda est, unde prout delictorum, ita Pœnarum diversa sunt genera. Videlicet, p sunt pœnæ quæ aut vitam adimant, aut servitutem injungant, aut Civitatem auferant, aut Coërcitionem corporis contineant, aut damnum cum infamia, aut dignitatis aliquam depositionem, aut alicujus actûs prohibitionem. Et in his q Capitalis est qua damnatq vel Mors, vel servitus, vel civitatis amissio contingit. Mors contingit vel r vita adimitur, si damnatus

p D. 48.
 19. 6. &
 8.

q D. 48.
 19. 2.
 r D. 48.
 19. 8.

natus aliquis sit, ut gladio in eum animadvertatur. Et *f* Mortem solam *f* D. 48. ultimum supplicium interpretamur. 19. 21. Servitus contingit *t* Pœna, quæ adimit libertatem, ut puta si quis in metallum, vel opus metalli sit damnatus, sed & *u* Quicumque in ludum venatorium (id est ad depugnandum cum bestiis) fuerint damnati, servi pœnæ efficiuntur. Civitatis amissio contingit deportatione. Nam *x* Inter pœnas est Insulæ deportatio, quæ pœna adimit civitatem, Item *y* Exilium est, & aquæ, & ignis interdictio, quibus eximitur caput de civitate. Et has pœnas consequitur bonorum omnium ademptio. Nam *z* Damnatione bona publicantur, cum aut vita adimitur, aut civitas, aut servilis conditio irrogatur. Pœna non Capitalis est Relegatio, & interdictio, Corporalis coërcitio, & Pœna pecuniaria. *a* Relegatus is est, cui Provincia, vel Roma, vel continentibus ejus perpetuo, vel ad tempus interdicitur. *b* Differentia est inter Deportationem, & relegationem, nam deportatio civitatem, & bona adimit, relegatio neutrum tollit, nisi specia-

D. 48.
19. 21.
D. 48.
19. 8.
D. 48.
19. 3.
D. 48.
22. 6.
D. 48.
L. 2.
D. 48.
20. 1.
D. 48.
22. 14.
D. 48.
22. 14.

- c* D. 48. 22. 7. liter bona publicentur. *c* Relegatorum duo sunt genera, quidam qui in Insulam relegantur, sunt qui simpliciter, ut provinciis iis interdicitur, non etiam insula adsignetur. Item *d* in certa parte provinciae moraturus relegari potest, ut forte non excedat civitatem aliquam, vel provinciam non egrediatur: *e* Potest & Praeses quendam damnare ne domo sua procedat. *f* Carcer vero ad continendos homines non ad puniendos, haberi debet. *g* Corporalis coercitio est fustium admonitio, flagellorum castigatio, vinculorum verberatio. Denique Poena pecuniaria *h* multa est, quae est specialis peccati animadversio pecuniaria. Et *i* multa ex arbitrio eius venit, qui multam dicit, & *k* multa ibi dicitur, ubi specialis poena non est imposita. Et *l* Placet ut Praesides iis qui poenam pecuniarum egentes eludant, coërcitionem extraordinariam inducant. Ad poenas vero publicas omnino pertinet, quod earum pleraeque sequatur infamia. *m* Existimatio enim in delicto autoritate legum aut consumitur, aut minuitur: Consumitur existimatio, quoties magna capi-

capitis diminutio intervenit, veluti cum libertas adimitur, & aqua, & igne interdicitur, quæ in persona deportatorum venit. Minuitur existimatio, quoties manente libertate circa statum dignitatis plectimur, sicuti cum relegatur quis, vel ordine movetur, vel cum prohibetur honoribus publicis fungi, vel cum plebeius fustibus cæditur. *n* Ictus vero fustium *n* D.3.26 infamiam non importat, sed causa 22. propter quam id pati meruit, si ea fuit quæ infamiam damnato irrogat, Et *o* o D.48. Crimen vel pœna paterna nullam 19. 26. maculam filio infligere potest. Nam unusquisque ex suo admisso sorti subijcitur, nec alieni criminis successor constituitur. Atque hujusmodi pœnæ sunt sive supplicia ad quæ subditi propter delicta obligentur, quæ tamen ex speciali gratia principis vel minuuntur, vel remittuntur, ita *p* p D.48. Divus Pius in eum qui uxorem in adulterio deprehensam occidit, levio- 5. 38. rem pœnam irrogandam esse rescriptit. Quia difficile est justum dolorem temperare. Et *q* In periculo cap- q D.48. itis constitutus, si adversarium cor- 21. 1. ruperit, ipsi pœna remittitur, quia

Principes ignoscendum ei censuerunt
qui sanguinem suum qualiter qualiter
redemptum voluit.

SECT. X.

De Inre Officii publici.

*Inus, sive Obligatio officii publici est, ex qua
quis ob personam publicam quam sustinet,
reipubl. tenetur; veluti Curator rerum
& operum publicorum, & Magistratus:
quorum utrique debent de iis qua ad
Officiū pertinent, Rationem reddere,
& pro Delictis quibusdam qua circa ipsa-
rum officia contingunt, si commissa fue-
rint, satisfacere. Ad officium Curato-
ri pertinet, in rebus publicis tuendis, &
administrandis, Necessitati, & utilitati
reip. prospicere. Ad officium Magistratus,
Moribus & Disciplina publica intenden-
do, Honestatem, & Tranquillitatem pu-
blicam procurare. Delicta qua circa offi-
cium publicum contingunt, sunt, Crimen
Ambitus, cum quis per coempta suffra-
gia ad officium promovetur. Concussionis,
cum quis colore officii, res alienas extor-
quet. Repetundarum cum quis pro mer-
cede quid magis aut minus in officio facit:
& Residui, cum de pecunia publica ali-
cui commissa aliquid dolose detinetur.*

Postremo, pro personā quam quis
sustinet in rep. oritur officii pu-
blici obligatio: qualis est eorum

I. Qui

I. Qui res ad civitatem, vel remp. pertinentes administrant, qui Operum vel Locorum publicorum curam demandatam habent, à quibus

a Ratio administrationis secundum *a* D. 50. fidem acceptorum, & datorum ponenda est. Et *b* Reip. non dolum solummodo, sed & latam negligentiam, & hoc amplius diligentiam præstare debent. Quod si plures fuerint, *c* Eorum officium individuum est, ac periculum commune; Unde *d* Curatores communis officii, divisa pecuniâ, quam omnibus in solidum dari placuit, periculo vice mutuâ non liberantur; Et *e* Curator etiam nomine Collegæ tenetur, si intervenire, & prohibere eum potuit. Indemnes autem esse oportet, qui non segniter officio suo functi sunt.

II. Nec minor est obligatio Magistratûs, cui honestas, & tranquillitas publica curæ esse debet, unde præscribitur, Ut *f* Curet is qui provinciam præest, malis hominibus provinciam purgare. Et *g* Congruit bono, & gravi Præsidi, curare, ut pacata & quietâ provincia sit; quod non difficile obtinebit, si sollicitè agat ut

F 5. malis

Principes ignoscendum ei censuerunt
qui sanguinem suum qualiter qualiter
redemptum voluit.

S E C T. X.

De Inre Officii publici.

In, sive *Obligatio officii publici est, ex qua quis ob personam publicam quam sustinet, reipubl. tenetur; veluti Curator rerum & operum publicorum, & Magistratus: quorum utrique debent de iis qua ad Officiū pertinent, Rationem reddere, & pro Delictis quibusdam qua circa ipsarum officia contingunt, si commissa fuerint, satisfacere. Ad officium Curatorum pertinet, in rebus publicis tuendis, & administrandis, Necessitati, & utilitati reip. prospicere. Ad officium Magistratus, Moribus & Disciplina publica intendendo, Honestatem, & Tranquillitatem publicam procurare. Delicta qua circa officium publicum contingunt, sunt, Crimen Ambitus, cum quis per coempta suffragia ad officium promovetur. Concussionu, cum quis colore officii, res alienas extorquet. Repetundarum cum quis pro mercede quid magis aut minus in officio facit: & Residui, cum de pecunia publica alicui commissa aliquid dolose detinetur.*

Postremo, pro personā quam quis sustinet in rep. oritur officii publici obligatio: qualis est eorum

I. Qui

I. Qui res ad civitatem, vel remp. pertinentes administrant, qui Operum vel Locorum publicorum curam demandatam habent, à quibus

a Ratio administrationis secundum fidem acceptorum, & datorum ponenda est. Et *b* Reip. non dolum solummodo, sed & latam negligentiam, & hoc amplius diligentiam præstare debent. Quod si plures fuerint, *c* Eorum officium individuum est, ac periculum commune; Unde *d* Curatores communis officii, divisa pecuniâ, quam omnibus in solidum dari placuit, periculo vice mutuâ non liberantur; Et *e* Curator etiam nomine Collegæ tenetur, si intervenire, & prohibere eum potuit. Indemnes autem esse oportet, qui non segniter officio suo functi sunt.

II. Nec minor est obligatio Magistratûs, cui honestas, & tranquillitas publica curæ esse debet, unde præscribitur, Ut *f* Curet is qui provinciæ præest, malis hominibus provinciam purgare. Et *g* Congruit bono, & gravi Præsidi, curare, ut pacata & quietâ provincia sit; quod non difficile obtinebit, si sollicitè agat ut

F 5. malis

a D. 50.

8. 2.

b D. 50.

8. 6.

c D. 50.

1. 11.

d D. 50.

8. 3.

e D. 50.

8. 9.

f D. 1.

18. 3.

g D. 1.

18. 13.

malis hominibus provincia careat.

- Ut vero alios meliores reddat, in primis seipsum graviter & honeste gerere debet. Itaque *h* Præses in adeundo facilem se præbeat, sed contemni non patiatur. Et proinde, Provinciales in ulteriorem familiaritatem admittere prohibetur, quod Ex conversatione æquali contemptio nascitur dignitatis. Sed & in cognoscendo neque excandescere adversus eos quos malos putat, neque precibus calamitosorum illacrymari oportet. Id enim non est constantis & recti Iudicis, cujus animi motum vultus detegit, & summatim, ita Ius reddere debet, ut autoritatem dignitatis ingenio suo augeat. Deinde, *i* Non in totum Xenii abstinere Proconsul debet, sed modum adjicere. De iis, placuit Imperatoribus vetus Proverbium, ἕτε πάντα, ἕτε πάντοτε, ἕτε πάντων, id est, neque omnia, neque quovis tempore, nec ab omnibus. Nam, valde inhumanum est à nemine accipere; sed passim, vilissimum, & ab omnibus, avarissimum. Sed & *k* In Provinciam proficisci Proconsulem melius est sine uxore: sed

h D. 1.
18. 19.

i D. 1.
16. 6.

k D. 1.
16. 4.

sed, & cum uxore potest, dummodo sciat, senatum, Cottâ & Messalâ consulibus, censuisse, ut si quid uxores eorum qui ad officia proficiscantur, deliquerint, ab ipsis ratio & vindicta exigatur. Uterque, & Curator, sive Rei, sive Operis publici, & Magistratus, ulterius obligantur ex delictis specialibus quæ occasione officii publici committi solent. Cujus generis sunt, I. Crimen Ambitûs, quod committitur, cùm quis in petitione Magistratûs, vel officii publici, delinquit contra Leges, conductis nimirum, vel depravatis suffragiis. Quod crimen etiam imputatur illi *l* qui ante solutionem debiti primitus contracti, idem officium repetere audeat. II. Crimen Concussionis, quod (uti definit Cujacius) est Terror injectus ab eo qui Magistratum habet, pecuniæ vel Rei alterius extorquendæ causa. III. Crimen Repetundarum, quo tenetur, *m* Qui cùm potestatem haberet, pecuniam ob judicandum decernendumve accepit; Vel quo magis aut minus quid ex officio suo faceret. IV. Crimen Residui, quo tenetur *n* qui publicam pecuniam

l C. 9:26.

l.

m D. 48.

n 9.

n D. 48.

13, 12.

- delegatam in usum aliquem retinuit, neque in eum consumplit. Denique, ut delicta quædam sunt Magistratibus, & iis qui officia publica gerunt, specialia, ita & pœnæ speciales sunt, quæ iisdem imponuntur. Ita, o Pœna est ne quis negotiis publicis interveniat, ut, cum alicui sententia præcipitur *δημοσίων ἀπέχεσθαι*, id est, publicis abstinere. p Item, potest alicui pœna injungi, ne honores sive Magistratus adipiscatur; q Sed & potest alicui unus honor interdici. Et is, cui minore honore interdictum est, majorem petere non potest. Sed enim perquam ridiculum, eum qui minoribus, pœnæ causa prohibitus est, ad majores aspirare. Item r Interdici solet Decurionibus ordine, vel ad tempus, vel in perpetuum. Et f D. 1. 9. f Senator propter turpitudinem senatu moveri potest. t Senatu vero motus, Capite non minuitur.
- o D. 48.
19. 9.
- p D. 48.
19. 9.
- q D. 48.
19. 9.
- r D. 48.
19. 9.
- f D. 1. 9.
2.
- t D. 1. 9.
3.

PARS

PARS QUINTA.

SECT. I.

De Iudicio in Genere.

Iudicium est Iuris controversi in foro civili exploratio. Quod cognitione, Decreto, & coërcitione expeditur. Cognitione est cum id de quo controversitur utrinque à Litigantibus aperitur, aut à Iudice coram litigantibus examinatur. Decretum est, quod Iudex circa rem controversam fieri statuit, cum inter cognoscendum, quod Interloquutorium, tum, postquam plene cognovit, quod Decretum Finale appellatur. Coercitio est vis, qua Iudex id quod decrevit, ad exitum perducit & ad Bona scilicet, vel ad Personas extendi solet. In iudicio vero in Genere consideranda sunt Persona, Res, & Actus Iudiciales.

IN Jurisprudentiæ studio, primum est, quid sit Jus cuiusque observare: Secundum, si de eo controversum fuerit, quomodo in Iudicio explicari possit, intelligere. Est, enim Iudicium, secundum Aristotelem in Politicis, α κείσιν ἔδικαίη καὶ ἀδίκη. a l. c. 24. Τῆς πολιτικῆς κοινωνίας τάξις, Justi & Injusti dijudicatio: Civilis Societatis

Or-

- Ordo. Unde à Jureconsultis insignitur, *b* Legitimum præsidium, sive *c* legitimus trames quo calumniantium iniquitates expelluntur. Et idcirco *d* Judiciorum vigor, Jurisque publici tutela videtur in medio constituta, ne quisquam sibi permittere valeat ultionem. Judicii vero fundamentum est *e* Causæ Cognitio, quæ tunc intervenit, cum de negotio aliquo, præsentè utraque parte & audita, disceptatur. Deinde à cognitione ad decretum proceditur. Est enim *f* Decernere, post causæ cognitionem statuere. Et denique ut decretum effectum sortiatur, supremum, est Potestas Coërcitionis, Τὸ δὲ δίκαιον ἔμπροσθεν. Nam *g* Jurisdictio sine Coërcitione nulla est. Judex vero pro Jurisdictione & Qualitate negotii, vel *h* Pecuniaria mulcta, vel *i* Pignoribus captis, vel *k* corporali animadversione coërcere potest.
- b* C. 3. 1.
14.
c l. *proam.*
- d* C. 1. 9.
18.
- e* D. 4. 4.
33.
- f* D. 1. 4.
1.
- g* D. 1.
21. 5.
- h* D. 1. 5.
2.
- i* D. 39.
2. 4.
- k* D. 48.
8. 2.

SECT. II.

De Personis Iudicialibus & de Partibus.

Persona Iudiciales sunt, qui Iudicium constituunt, nimirum, Partes, Assistentes, & Index. Partes sunt inter quos Lites est, scilicet Actor qui ad Iudicium provocat, & Reus qui se defendit. Et idonei sunt qui in Iudicio versentur, Majores qui rerum suarum arbitrium habent, & Quibus auxilium Fori permittitur. Minus idonei sunt qui aliorum autoritate egent, vel Qui iure fori exciderunt.

AD Iudicium constituendum Personæ primum concurrunt. Illi scilicet. qui suo nomine vel alieno contendunt, & Qui inter hos iudicandi potestatem habent. In his primo ratio habenda est eorum qui suo nomine agere possunt. Aliis enim Ætas, aliis delictum obstat. Pupillis & Minoribus Ætatis defectus. Nam *a* sicut Pupillus Tutore autore agere & conveniri potest, ita adultus curatore consentiente litem intendere & excipere debet. Ratione Delicti à Iudicio repelluntur Contumaces, & qui Exleges pronuntiati sunt, donec purgetur.

tur vitium, & stent Recti in Curia,
 bD.4.6. Ita b Ei qui decreto Prætoris non
 26. obtemperat, Jurisdictio debet denega-
 cD.4.5. ri. Et c Illi quibus Capitis diminutio
 2. contigit, sive Libertatis sive civitatis
 diminutione, non possunt penitus
 conveniri, nedum contra alios agere.

S.E C T. III.

De Assistentibus.

*Assistentes sunt qui pro aliis in Iudicio inter-
 veniunt. Procuratores scilicet, qui in
 iis qua sunt Facti, proponendis assistunt, &
 Advocati qui ad ea qua sunt Iuru, expli-
 canda adhibentur. Utrique Idonei cen-
 sentur, si eorum Peritia publicè sit dele-
 ta, & Industria ab Actore & Reo impe-
 trata. Minus idonei sunt, qui publicè
 probati non sunt, & qui mandato desti-
 tutuntur.*

A Lieno nomine in Iudicio ver-
 santur, Procuratores & Advo-
 cati, qui adhibentur, quod publice
 utile est, ut controversiæ melius or-
 dinentur, & quod privatorum inte-
 rest, ut aliorum absentia vel impe-
 ritia, aliorum sedulitate & peritia
 succurratur. Ita de Procuratoribus
 aD. 3.3. Jureconsultus, a Usus Procurato-
 8. ris.

ris perquam necessarius est, ut qui re-
 bus suis superesse ipsi vel nolunt vel
 non possunt, per alios possint vel a-
 gere, vel conveniri. Hujusmodi ve-
 ro Procuratores, primo ex eorum
 numero esse debent qui autoritate
 publica admissi, ad forum pertinent.
 Ita enim constituit Imperator, *b* A- ^{b C. 2. 13.}
 lios esse in maximis gloriosissimo- ^{27.}
 rum Magistratum judiciis Procura-
 tores, alios qui iudicibus pedaneis
 ministrent in Litibus. Deinde, Man-
 dato Partis niti debent; quippe *c* Pro- ^{c D. 46.}
 curatorem eum accipere debemus, ^{7. 3.}
 cui mandatum est, vel saltem qui ca-
 vit de rato; quod, *d* Qui alieno no- ^{d D. 3. 3.}
 mine agit, id ratum habiturum eum ^{39.}
 ad quem ea res pertinet, cavere debet.
 Id enim ad defensionem Rei absentis
 permittitur, quia *e* Publicè interest ^{e D. 3. 3.}
 etiam ignorantes defendi. Et *f* De- ^{33.}
 fendere est id facere quod dominus in ^{f D. 3. 3.}
 litem faceret; & cavere idoneè, de ^{35.}
 Judicato scilicet solvendo. Unde Ju-
 reconsultus, *g* Qui alium defendit, ^{g D. 3. 3.}
 satisdare cogitur. Nemo enim alienæ ^{46.}
 litis idoneus defensor sine satisdatione
 intelligitur.

Ad Advocatos, qui & Patroni cau-
 sarum

- hD. 50.** **25. 1.** farumdicuntur , quod attinet, *h* Ad-
 vocatos accipere debemus omnes o-
 mnino qui causis agendis quoquo stu-
 dio operantur. Vel, ut plenius descri-
 bit Imperator, *i* Advocati sunt qui
iC 2. 7. **24.** dirimunt ambigua fata causarum,
 suæque defensionis viribus in rebus
 publicis & privatis lapsa erigunt, fa-
 tigata reparant, & non minus provi-
 dent humano generi, quam si præliis
 atque vulneribus patriam parentesque
 salvarent. Nec enim soli imperio mi-
 litant, qui gladiis, clypeis, & tho-
 racibus nituntur, sed etiam causa-
 rum patroni, qui gloriosæ vocis con-
 fidi munimine, laborantium spem,
 vitam, & posteros defendunt. Sed &
 Advocati cujusque Tribunalis certi
RC. 2. 7. **23.** numero erant, quorum *k* nomina
 matriculæ fori inscribebantur, non
 sine examine & delectu. Ita Impera-
 tor, *l* non aliter consortio advoca-
IC. 2. 7. **21.** torum aliquis societur, nisi prius in
 examine Rectoris provinciæ ex qua
 oriundus est, gesta confiant, quibus
 pateat cohortali vitæ ac fortunæ (quæ
 vilior erat) eum minime subjacere.
 Jurisperitos etiam Doctores jubemus
 juratos sub gestorum testificatione
 de-

JURISPRVD. PARS V. 139
depromere, esse eum qui subrogari
voluerit, peritia Juris instructum.

Advocatis vero pro mandato est
Salarium, quod in Jure *m* Honora- m D. 507
rium dicitur, quod pro modo litis, 13. 1.
proque Advocati facundia, & fori
consuetudine, & judicii in quo actu-
rus est, æstimatione, adhiberi debet,
dummodo licitum Honorariū quan-
titas non egrediatur. n Licita autem n D. 507
quantitas intelligitur pro singulis 13. 1.
causis usque ad centum aureos.

SECT. IV.

De Indice.

*Judex est qui Iudicio præest. In quo requi-
ritur, ut sit Competens & indifferens. Com-
petens est, qui iusta autoritate fulcitur,
id est, qui Iurisdictionem habet Ordina-
riam, vel Propriam ratione Magistratus
vel Persona quam sustinet in Republ. aut
qui Iurisdictionem habet delegatam, id
est, Iudex ab eo qui Iurisdictionem ordi-
nariam habet, substituitur. Indifferens
est, qui Litigantibus aequè favet. Indi-
cem declinare licet, si sit Incompetens re-
cusare, si sit suspectus. Incompetens est,
qui aut omnino Iurisdictionem non ha-
bet, aut non habet in causa de qua con-
trovertitur. Suspectus est qui vel Gra-
tia*

tia, vel sordibus, id est, Quæstus inflecti potest.

INter Personas qui Judicium constituunt, supremum locum Judex obtinet. In quo primum potestas, deinde Voluntas recte judicandi exigitur. Et ad Potestatem quod attinet. præter Magistratus eosque qui Jurisdictionem propriam habent, considerandum est, & Qui Judices dari possunt, & qui Judices dare. Etenim **b.D. 5.1.**
126 Non omnes Judices dari possunt, Quidam enim Natura, quidam moribus, quidam Lege impediuntur. Natura, ut Surdus, Mutus, perpetuo Furiosus, & Impubes, quia Judicio carent. Moribus, Fœminæ & Servi, quia receptum est ut civilibus officiis non fungantur. Lege impeditur qui Senatu motus est. **b.D. 42.**
15. 7. *Ætatis vero gratiam princeps facere potest, Unde, b Si minor Prætor vel Consul Jus dixerit sententiamve protulerit, valebit. Princeps enim qui ei Magistratum dedit, omnia agere decrevit. Præterea, in eo qui Judex datur, requiritur peritia Juris. Ita Imperator, c Non ex usu fori existimamus, ut aliqui Judicum nomen gestent, qui Legum sunt im-*

c.N. 82.1

imperiti, neque ullum in rebus gerendis usum obtinent. Nam si Juris peritiam non habeant, sed aliunde emendicent recte judicandi formulam, quomodo non maximam ea res labem Reip. inferat, si disceptandarum litium potestatem non his tradamus, qui per se sciunt quid factò opus sit, sed sinamus ipsos alios quærere à quibus liceat eos perdiscere quæ in judicando eos proloqui oportet? *d* d D. 5. 1. 12.
 Judices autem dare possunt quibus hoc lege vel consuetudine conceditur. Lege, sicut Proconsul; More vel consuetudine, Præfectus urbis, propter vim imperii, cæterique Romæ Magistratus. Judicis enim munus ei non competit, *e* e D. 1. 12. Qui neque à Principe potestate aliqua præditus, neque ab eo qui dandorum judicum potestatem habet, datus est, nisi Jurisdictioni præsit, vel ex Compromisso sumptus sit, vel aliqua lege confirmatus. Deinde, in jurisdictione deleganda observandum est, quod, etsi *f* f D. 1. 2. 1 quæ jure Magistratus competunt, *i* mandari possunt. *g* g D. 1. 2. 1. 1. Quæcumque specialiter Lege vel constitutione Principum tribuuntur, mandata jurisdictione

- h D. 1.** ctione non transferuntur. Et **h** Quam-
21. 1. vis more majorum Iurisdictionio trans-
 fertur, merum imperium quod Le-
i D. 50. ge datur, non transit. Quia **i** Nemo
27. 70. potest gladii potestatem vel alterius
 coërcitionis, sibi datam, ad alium
 transferre, nisi Iurisdictionio cohæ-
k D. 1. reat. Nam **k** Imperium quod Iurif-
21. 1. dictionio cohæret, Iurisdictionio man-
1 D. 1. 21. datâ simul transit. Denique **l** Manda-
1. tam sibi Iurisdictionio mandare al-
 teri quis non potest, quia qui man-
 datam Iurisdictionio suscepit, pro-
 prium nihil habet, sed ejus qui man-
 davit, Iurisdictionio utitur.

m C. 3. 5. Secundo requiritur ut Iudex sit in-
1. differens. **m** Unde generali lege de-
 cernitur, Neminem sibi esse Iudicem,
 vel sibi jus dicere debere. In re enim
 propriâ iniquum admodum est ali-
 cui licentiam sententiæ tribuere. Et

- n D. 2.** **n** Qui Iurisdictionio præest, neque
11. sibi jus dicere debet, neque uxori,
 nec liberis suis, nec cæteris quos se-
o D. 5. 1. cum habet. Sed **& o** Observandum
47. est, ne is Iudex detur quem altera
 pars nominatim petit, nisi hoc spe-
 cialiter à Principe ad verecundiam
 petiti Iudicis permittatur. Et ex eâ-
 dem

dem ratione, p Idem in eodem nego- pC. 2.6;
 tio non fit Advocatus & Iudex, quo- 6.
 niam aliquem inter Arbitros & Pa-
 tronos delectum esse oportet.

Atque hæc de Personis Iudicia-
 libus.

SECT. V.

*De Rebus Iudicialibus & de
 Duratione Cause.*

*Res Iudiciales, sunt Cause de quibus in Iu-
 dicio controversitur, qua actionem ex
 parte Agentis, exceptionem ex parte rei
 complectuntur.*

*Actio est Ius secundum certam for-
 mulam prosequendi in Iudicio; eaque vel
 Civilis qua à legibus sive à Iure præscri-
 bitur; vel prætoria, qua, ubi deficit Ci-
 vilis, à magistratu conceditur. Exceptio
 est Ius quod ad defensionem sui Reus
 Actoris objicit; vel Dilatoria qua actionem
 differt, vel Peremptoria qua prorsus tol-
 lit.*

*In causis vero Iudicialibus, observan-
 da sunt earum Duratio, Evidentia &
 Meritum.*

*Duratio causa est ex qua in Iudicio de-
 duci & continuari potest. Et habetur,
 dum Litis integra est, & Terminus ad
 agendum pendet. Litis integra est, cui non
 obstat, 1. pactum de non agendo. 2. Trans-
 actio. 3. Compromissum. & 4. Res Iudica-*

ta. 1. Pactum de non agendo est conventio nuda de lite non intentanda. 2. Transactio est conventio ex causa de Lite intentata dimittenda. 3. Compromissum est cum ad privati alicujus arbitrium causa refertur, promissa invicem pœna ni sententia arbitri stetur. 4. Res Iudicata est, cum sententia in alio iudicio lata acquiescitur. Terminus ad Agendum, est vel inchoandi Iudicii cui obstat Prescriptio, vel Prosequendi cui obstat Peremptio Instantia. Prescriptio est cum quæ per lapsum legitimi Temporis, 30 scilicet vel 40 annorum, à Lite intentanda præcluditur. Peremptio Instantia, cum intra legitimum tempus, quod est trium annorum, iudicium non finitur.

Personis quæ Iudicium constituunt, consideratis, consequens est videre quæ res in iudicium deducantur, (quæ sunt Materia Iudiciorum,) & quænam in iis requirantur. Res sive Materia Iudiciorum, sunt Causæ de quibus controvertitur, ad quas, Actiones & Exceptiones competunt. Et *a* Nihil aliud est Actio quam Ius, quod sibi debetur, in Iudicio persequendi. Et generaliter, *b* Actio dicitur, sive in Rem sive in Personam sit petitio. Et quamvis reverrà *c* Minus est actionem habere, quam rem,

a D. 44.

7. 51.

b D. 50.

16. 178.

c D. 50.

17. 204.

rem, propter auxilium tamen quod
in iudicio suppeditatur, *d* Is qui d D. 50.
actionem habet ad rem recuperan- 17. 15.
dam, ipsam rem habere videtur.
e Quoties vero plures concurrunt e D. 50.
Actiones ejusdem rei nomine, unâ 17. 43.
quis experiri debet. Deinde *f* Actio- f l. 4. 6.
nes aliæ ex legitimis & civilibus cau- 3.
sis descendunt, aliæ sunt quas Præ-
tor ex suâ Jurisdictione comparatas
habet. *g* Exceptio est quasi quædam g D. 44.
exclusio quæ opponi Actioni cujus- 1. 2.
que rei solet, ad excludendum id quod
in Intentionem condemnationemve
deductum est. Et *h* Modo eximit g D. 44.
Reum damnatione, modo damnatio- 1. 22.
nem minuit. Deinde, *i* Exceptiones i D. 44.
aut Temporales sunt & Dilatoriæ, 1. 3.
aut Perpetuæ & Peremptoriæ. Tem-
porales & dilatoriæ sunt, quæ non
semper locum habent, sed evitari pos-
sunt, qualis est, cum quis dicit non
licere procuratorio nomine agere;
nam non prorsus litem inficiatur;
sed personam evitat. Perpetuæ & pe-
remptoriæ sunt quæ semper locum
habent, nec evitari possunt, qualis
est rei Iudicatæ. Sed & *k* Exceptio- k D. 44.
nes opponuntur, aut quia factum sit 1. 27
G quod

- quod fieri oportet, ut Rei venditæ & traditæ; aut quia factum sit quod fieri non oportuit, ut Exceptio Doli mali; aut quia factum non sit, quod fieri debuerat, ut Bonorum possessionis non datæ. Et *l* Cui damus actiones, eidem & exceptionem competere multo magis quis dixerit. Tum *m* Nihil interest ipso jure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur. Et *n* Non utique existimatur confiteri de intentione Adversarii qui Exceptione utitur. Denique *o* Nemo prohibetur pluribus exceptionibus uti, quamvis diversæ sint. *p* Unde *p* Nemo ex his qui negant se debere, prohibetur etiam aliâ defensione uti. *q* Quia *q* Favorabiliores Rei potius quam Actores habentur. Nam *r* Cum quis agit, certus esse debet, cum sit in potestate ejus quando velit experiri, & ante debet rem diligenter explorare, & tunc ad agendum procedere.

In causâ de quâ agitur, requiritur, ut duret, ut in Iudicium deduci possit. Cui obstat, primum Pactum de non agendo quod inter ipsas partes gratis intercedit. Nam *s* In omnibus quæ ad rem

s D. 2.
14. 7.

ad rem familiarem respiciunt, pacisci licet. Ita & De furto Lex pacisci per- t. D. 2.
mittit, sed &, si quis paciscatur ne 14. 7. 4.
Depositum agat, pactum valet. u D. 2.
Quod si paciscar ne furti agam, vel Injuria- 14. 27.
rum, si feceris, pactum continet tur-
pem causam, & non est observan-
dum. Expedi enim timere Furti vel
Injuriarum poenam: sed, post admissa
hæc pacisci possumus. Secundò, ne
causa in Iudicium deducatur, obstat
Transactio. Nam x Causas vel Li- x C. 2. 4.
tes transactionibus legitimis defini- 16.
tas resuscitari non oportet. Immo
y Qui fidem licitæ transactionis ru- y D. 2.
pit, non exceptione tantum submo- 15. 16.
vebitur, sed & poenam si quam pro-
miserat, præstare cogetur. z Qui ve- z D. 2.

sum, & res Iudicata. Et Compromissum sive Arbitrium est, cum privato alicui controversia dijudicanda refertur. *c* Arbitriorum autem duo sunt genera; unum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa cujus arbitrato fiat; Alterum est ejusmodi, ut sive æquum sit, sive iniquum, parere debeamus. Quod observatur, cum ex Compromisso ad arbitrum itur, id est, cum partes pœnam invicem promittunt nisi sententiæ arbitri stetur. Unde *d* stari debet sententiæ arbitri quam de re dixit, sive æqua sive iniqua, & sibi imputet qui compromisit. Multo magis, ne causa iterum in Iudicium deducatur, obstat Res iudicata quæ ab autoritate publicâ procedit. *e* Res enim Iudicata dicitur, cum finem controversiarum pronuntiatione Iudicis accepit; quod vel condemnatione vel absolutione contingit. Et tunc habetur, cum pars contra quam lata est, *f* sententiæ acquievit; quod præsumitur, *g* cum tempus intra quod provocandum est, sit elapsum. Ita *h* Post rem iudicatam nihil queritur. Nec instaurari finita

c D. 17.
2. 76.

d D. 4. 8.
27.

e D. 4. 2.
1. 1.

f C. 7. 5. 2.
5.

g C. 7. 5. 2.
3.

h C. 7. 5. 2.
5.

nita rerum judicatarum patitur autoritas.

His ex causis expresse à Judicio receditur, Tacite quod ad prosecutionem spectat, Præscriptione, & Peremptione: Præscriptione scilicet triginta annorum in omnibus causis, in nonnullis minori spatio. Ita Imperator; Actiones ultra triginta annorum spatium minime protendantur, sed si qua res vel jus aliquod postuletur, vel persona qualicunque actione vel persecutione pulsetur, nihilominus erit agenti triginta annorum præscriptio metuenda. *k* Quæ ergo antea non motæ sunt actiones, triginta annorum jugi silentio ex quo jure competere cœperunt, vivendi ulterius non habent facultatem, non sexus fragilitate, non absentia, non militia contra hanc legem defendenda, sed pupillari ætate duntaxat huic eximenda sanctioni. Postremo, Perimitur potestas agendi, lapsò termino ad finiendam causam præstituto, Ita etiam Imperator; Ne lites fiant immortales, & vitæ hominum modum excedant, censemus omnes lites de quibuscunque causis pro quibus hominibus inter se litigandum

i C. 7. 39.

k C. 7. 39. 3.

l C. 3. 2. 13.

G 3 est,

est, non ultra triennii metas post litem contestatam esse protrahendas.

SECT. VI.

De Evidentia Cause.

Evidentia causa est ex qua rei controversa veritas apparet, & habetur in iis quae plene probant, & exceptione vacant. Plene probant 1. notorietas facti, cum de eo scilicet palam constat. 2. Praesumptio violenta, quae inferitur ex iustis causis vel circumstantiis. 3. Confessio Iudicialis, quae pars cui quid obijciatur, veram esse agnoscit. 4. Testimonia plurimum quos rei notitiam habent. 5. Instrumenta publice confecta. Exceptione vacant testimonia, cum Persona testium sint honesta conditionis, & utriusque Partium aequae faveant, cum dicta sunt de certa scientia, & scientia rationem certam annexam habent. Desideratur vero evidentia in iis, quae minus plene probant, aut non carent exceptione. Minus plene probant. 1. Facta quae vulgo ita esse traduntur, 2. Conjectura quae à causis remotioribus, aut circumstantiis contingentibus desumuntur. 3. Confessio Extrajudiciali. 4. Testimonium singulare. 5. Instrumenta privata. Exceptione non Carent Testimonia, cum Persona suspecta sunt quod inhonesta sint conditionis, vel alteri partium ex amore, aut odio propensiores; vel dicta sunt de iis quae sensu non percipiuntur, vel absque

Secundo in causis Judicialibus ex-
pendenda est Evidentia ex qua Ju-
dici constat de veritate. Nam quan-
doque *a* Non Jus deficit, sed proba-
tio. Et primo veritas in eo apparet
quod est notorium. Estque *b* Noto-
rietas (secundum Baldum) indubita-
ta rei certitudo, quæ ita se vulgo ex-
hibet, ut negari non possit, de qua di-
citur, quod *c* Notorium probatione
non indiget. Huic affinis videtur fa-
ma, sed fidem plenam non facit, nisi
aliæ probationes adminiculentur, tunc
enim *d* veluti consentiens fama con-
firmat rei de qua queritur, fidem. Se-
cundo, veritas ex præsumptione vio-
lenta, vel necessaria colligitur, quæ
etiam valet si ejusmodi sit, quæ Jure
confirmata reperitur, ut Omnia in
Inventario contenta, ad ejus manus qui
confecit, pervenisse, quia hæc præsum-
tio in Jure reperitur, sic enim Juriscon-
sultus. *e* Si Tutor inventario publice
confecito res pupillares conscripserit,
secundum vires ejusdem scripturæ,
Patrimonium pupilli exigi debet, ne-
que enim hono adeo stultus reperitur

a D. 26.
2. 30.

b Ad C.
9. 2. 7.

c Ad C. 9
2. 7.

d D. 22.
5. 30.

e C. 5. 51.
13.

- ut in publico Inventario scribi contra se aliquid patiatur. Sed & præsumitur etiam pro eo *f* quod veritilimius est, aut plerumque fieri solet, hæc autem præsumtio probationem admittit in contrarium, itaque *g* si Chirographum cancellatum fuerit, licet præsumptione debitor liberatus esse videtur, in eam tamen quantitatem, quam manifestis probationibus creditor sibi adhuc deberi ostenderit, recte debitor convenitur. Tertio ex confessione Judiciali veritas habetur, unde *h* Post confessionem in Jure factam nihil quæritur, quia in Jure confessi pro Judicatis habentur. Et *i* Qui in Jure confessus est, confessionem suam infirmare non potest, nisi per errorem sit confessus, quod *k* Non fatetur qui errat, nisi Jusignoravit. Quarto, de rei veritate constare potest ex Testimoniis, unde Jurisconsultus, *l* Testimoniorum usus frequens est & necessarius, in his vero primo personarum, deinde dictorum ratio est habenda. Et ad personas quod attinet; *m* Testium fides examinanda est; Ideoque in Persona eorum, exploranda erunt, Impri-
mis conditio cujusque, utrum quis de-
- f* D. 50.
17. 114.
- g* D. 22.
3. 24.
- h* D. 42.
1. 56.
- i* D. 39.
5. 29.
- k* D. 42.
2. 2.
- l* D. 22.
5. 1.
- m* D. 22.
5. 1.
- cu-

curio, an plebeius sit, & an honestæ, & inculpatæ vitæ, an vero quis notatus sit, & reprehensibilis, an locuples, an egens, ut lucri causâ quid facile admittat. Etenim *n* Qui in testimonium adhibentur, illæsa existimatione esse oportet, atque tales qui ob constantem, sibi que consentientem famam, dignitatis, opulentæ, aut professionis, omnem longe calumniam superent, *o* Non humi repentes & *o* N. 90. prorsus rejectæ Conditionis homines, *i*. ignoti, & obscuri, ad dandum testimonium procedant. Sed & in teste requiritur ut sit indifferens, unde *p* Nemo Idoneus testis in re sua intelligitur, & *q* Testis Idoneus Pater filio, aut filius patri non est. Immo ob eandem causam *r* Domestici testimonii fides improbatur, & *s* Idonei testes non videntur, quibus imperari potest ut testes fiant. Quinetiam propter gratiam, vel inimicitias testis suspectus redditur. Itaque *t* Eos ad veritatem iuvandam adhiberi oportet, *u* qui omni gratiæ, & potentatui, fidem religioni Judiciariæ debitam possint præponere. Et *u* Propter Inimicitiam testes à testimonio repelluntur. *v*. *u* N. 90.

G. 5.

Imo.

- x. C. 4.** **20. 17.** **I**MO **x** si quis testibus usus fuerit, iidemque testes adversus eum in alia lite producantur, licebit ei personam eorum excipere, si ostenderit inimicitias inter illos postea emeruisse, ex quibus testes repelli leges præcipiunt. Ad dicta testium quod spectat, primum testimonium singulare minus
- y C. 4. 20.** **9.** **U**nus enim testimonium nemo Judicum in quacunque causa admittere debet, etiamsi præclaro
- z D. 22.** **5. 12.** **C**uriæ honore præfulgeat. **z** Ubi vero certus numerus testium non requiritur, duo sufficiunt, pluralis enim locutio duorum numero contenta est. Et hujusmodi testimonia minime valent, cum nec ratione, nec probatione alia confirmentur. Nam
- a C. 4. 20.** **3.** **S**olam testatione prolatam, nec aliis adminiculis approbatam causam, nullius momenti esse certum est. Et **b** vana, & veluti per transennam concepta testimonia, nulla ratione fidem obtinent. Sed nec satis probant testimonia, quæ vel nimium consentiunt, vel nimium inter se differunt, unde
- c D. 22.** **3. 3.** **J**udex habet observare, **c** Utrum unum eundemque & præmeditatum sermonem attulerint, an ad ea de quibus in-
- terro-